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MIRENJOHJE

Manuali “Roli i Universiteteve né Parandalimin e
Ekstremizmit t& Dhunshém” é&shté pérgatitur nga
Instituti  ADRIAPOL né& kuadér t& projektit
“Parandalimi dhe riintegrimi i sigurt: Nj& qasje
g holistike dhe géndrueshme ndaj ekstremizmit t&
: dhunshém” zbatuar nga InstitutiAdriapol dhe Terre
Des Hommes Shqipéri, né partneritet me Qendrén
Kundér Ekstremizmit t& Dhunshém né& Shqipéri
(CVE) me mbéshtetjen financiare t& Fondit Global
Té  Angazhimit dhe  Qé&ndrueshmérisé  sé
Komunitetit (GCERF).

Piképamjet dhe informacionet e dhéna né kété dokument jané vetém té
autoréve dhe jo domosdoshmérisht shprehin piképamjet dhe géndrimet e
donatorit.
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Ekstremizmi i dhunshém dhe radikalizi

Ekstremizmi i dhunshém dhe edukimi

Radikalizmi dhe Edukimi

Roli i universiteteve né parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém

Roli i universiteteve né kohezionin e komunitetit

Informacion
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SHOQERIA CIVILE

njg¢ grup i larmishém i aktoréve jogeveritar,
komuniteteve dhe shoqatave formale ose
joformale me nj¢ gamé té gjeré rolesh, qé
angazhohen né jetén publike duke kérkuar té
avancojné vlerat dhe objektivat e pérbashkéta.
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KOMUNITET

gra, burra, grupe shoqgérore dhe institucione qé
jané t& bazuara né té njéjtén zoné dhe/ose kané
interesa té pérbashkéta.
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SIGURIA E KOMUNITETIT

terma té pérgjithshém qé i referohen géllimeve té
déshirueshme reciproke t& mbrojtjes sé banoréve
vendas dhe vizitoréve né njé zoné nga kércénimet
e paragitura nga sjellja antisociale, ¢rregullimi
social, krimi dhe terrorizmi.

Ky fjalor shérben pér té sqaruar termat ky¢ té pérdorur né kété manual.
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AKTORET E SHOQERISE
CIVILE

anétarét e komunitetit, duke pérfshiré graté, té
rinjté dhe udh&heqésit fetaré dhe té tjeré té
komunitetit, ata qé jané t& pozicionuar miré pér té
ofruar kontribute me ndikim afatgjaté pér

mirégenien e shoqérisé.
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REZISTENCA E KOMUNITETIT

aftésia e njé komuniteti pér t& pérballuar, pér t'iu
pérgjigjur dhe pér té rikuperuar nga njg¢ gamé e
gjeré ngjarjesh t1& démshme dhe 1& pafavorshme.
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QASJA E SYNUAR NGA
KOMUNITETI NDAJ TERRORIZMIT

politika dhe praktika kundér terrorizmit gé& té
nxitura nga prioritetet e sigurisé sé& njé shteti,
synojné komunitetet pér mbledhjen e inteligjencés
dhe aktivitetet e zbatimit pér t& zbuluar terroristét
e dyshuar dhe pér té penguar aktivitetet e tyre,
vecanérisht planet aktive pér sulme.



KUSHTET E FAVORSHME PER
TERRORIZEM

faktoré té ndryshém socialé, ekonomiké, politike
dhe té tjeré (p.sh., mungesa e sundimit té ligjit dhe
shkeljet e té& drejtave té& njeriut, mungesa e
geverisjes sé¢ miré, konfliktet e =zgjatura té
pazgjidhura) qé kontribuojné né rrethanat né té
cilat individét mund té béhen terroristé.

KUNDER-TERRORIZM|

politika, ligjet dhe strategjité e zhvilluara nga
aktorét shtetéroré dhe té& zbatuara kryesisht nga
agjencité e zbatimit & ligjit dhe inteligjencés, dhe
ndonjéheré nga ushtria, gé synojné parandalim
ose kapjen e terroristéve, pengimin e komploteve
terroriste dhe ¢gmontimin e organizatave terroriste.

PERSPEKTIVA GJINORE

ndérgjegjésimi dhe shqyrtimi i nevojave, pérvojave
dhe statuseve té ndryshme té grave dhe burrave
bazuar né kontekstin socio-kulturor.

Ky fjalor shérben pér té sqaruar termat ky¢ té pérdorur né kété manual.

KUNDER EKSTREMIZMIT TE
DHUNSHEM

veprime proaktive, jo shtrénguese pér té
kundérshtuar pérpjekjet e ekstremistéve té
dhunshém pér té radikalizuar, rekrutuar dhe
mobilizuar ndjekésit ndaj dhunés dhe pér té
adresuar faktoré 1& vecanté qé lehtésojné dhe
mundésojné  rekrutimin e  ekstremistéve  té
dhunshém dhe radikalizimin né dhuné.

ISH-EKSTREMISTE TE
DHUNSHEM

“ish" - individé qé& jané shképutur nga njé rrugé
drejt ekstremizmit t& dhunshém dhe radikalizimit
gé con né terrorizém dhe qé mund té luajné njé rol
té dobishém né rritien e ndérgjegjésimit dhe
komunikimin e kundér-narrativave t& besueshme.

RADIKALIZIMI QE CON NE
TERRORIZEM

procesi dinamik ku njé individ pranon dhunén
terroriste si njé veprim t& mundshém, ndoshta
edhe legjitim. Kjo pérfundimisht, por jo
domosdoshmérisht, mund ta shtyjé kété person té
mbrojé, t& veprojé né mbéshtetje ose & pérfshihet
né terrorizém.
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Ekstremizmi i dhunshém dhe forcat themelore té radikalizimit jané ndér sfidat mé té pérhapura té kohés soné.
Ndérsa ekstremizmi i dhunshém nuk kufizohet né asnjé moshé&, gjini, grup apo komunitet, té rinjté jané
veganérisht t& cenueshém ndaj mesazheve té ekstremistéve t& dhunshém dhe organizatave terroriste. Pérballé
kércénimeve té filla, té rinjté kané nevojé pér mundési arsimore pérkatése dhe né kohé pér té zhvilluar
njohurité, aftésité dhe géndrimet gé mund t'i ndihmojné ata t& ndértojné géndrueshmériné e tyre ndaj njé
propagande té tillé.

Kéto kompetenca mund t& zhvillohen me ndihmén e pedagogéve té sigurt dhe t& pérgatitur mirg, t& cilét jané
né kontakt t& gjeré me té rinjté. Duke pasur parasysh kété shgetésim, ky manual u hartua pér pedagogét e
arsimit t& larté. Ky manual synon t& mbéshtesé pérpjekjet e pedagogéve gé punojné né mjedise arsimore
formale dhe joformale. Mé konkretisht, ky manual synon:

o Té& orientojé pedagogét se si mund té diskutohet ¢éshtja e ekstremizmit t& dhunshém dhe radikalizimit me
té rinjté,

e Té ndihmojé pedagogét té krijojné njé klimé né auditor qé éshté gjithépérfshirése dhe e favorshme pér
dialog té respektueshém, diskutim t& hapur dhe t& menduarit kritik.



PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ekstremizmi i dhunshém dhe radikalizimi q&é ¢ojné né
terrorizém kércénojné sot gjithnjé e mé shumé botén
dhe vecganérisht vendet té cilat kané njé gjendje jo
t& miré ekonomike, pjesé né té& cilén é&shté dhe
Shqipéria.  Operacionet  tradicionale  kundér
terrorizmit jané té& pamjaftueshme pér té trajtuar
keté kércénim dhe duhet t& kombinohen me
pérpjekjet pér t& parandaluar qasjet e ekstremizmit
té dhunshém.

Parandalimi  efektiv  kérkon  bashképunim  dhe
koordinim ndérmjet aktoréve pérkatés té geverisé”.
Aktorét e té& gjithé qeverisé pérfshijné policing;
komitetet e sigurisé kombé&tare; komitetet pér céshtjet
fetare, rininé dhe graté; dhe ministrité e punéve té
brendshme, t& punés dhe e mirégenies sociale, dhe
arsimit ndér té tjera.

Parandalimi i suksesshém kérkon gjithashtu dialog dhe
bashképunim ndérmjet aktoréve qgeveritaré dhe njé
séré aktorésh jogeveritar - kjo njihet si njé qasje e "té
gjithé shoqgérisé". Publiku mé i gjeré, komunitetet
lokale dhe sektori privat duhet té shihen nga qgeverité
si palé té& interesuara dhe partneré né parandalimin
dhe luftimin e ekstremizmit t& dhunshém, dhe jo
thjesht si objekt pasiv i aktiviteteve 1& zbatimit t& ligjit.

Aktorét e gjithé shogérisé gé mund té jené partneré
té vlefshém pérfshijné té rinjté, graté dhe udhéheqgésit
e komunitetit. Té rinjté dhe graté mund té jené té
pambrojtur ndaj rekrutimit, por ato gjithashtu mund té
jené agjenté té fugishém té ndryshimeve shoqgérore
gé mund t'i largojné individét nga rreziget e
radikalizimit drejt dhunés. Udh&heqésit e komunitetit
jané kritiké pér nxitjen e kulturave té tolerancés dhe
dialogut t& hapur, dhe pér t& punuar me anétarét e
komunitetit vulnerabé&l né ményré gé té refuzojné
ideologjité¢ e dhunshme. Aktoré t& ftjeré kyc té
shogérisé civile pérfshijné mésues, pedagogé,
studiuesit, sektorin e teknologjisé¢ s& komunikimit té
informacionit dhe mediave sociale dhe gazetarét.

Né ményré ideale, nj¢ qasje e té& gjithé shoqérisé
duhet té integrohet né té& gjitha fazat e zhvillimit,
zbatimit dhe monitorimit t& strategjive kundér
ekstremizmit t& dhunshém, duke pérfshiré dhe
Universitetet dhe stafet Akademike. Kéto faza
pérfshijné analizén e situatés, krijimin e njohurive dhe
kérkimin; hartimi i objektivave dhe aktiviteteve;
zbatimin e projekteve; monitorimi  dhe vlerésimi;
komunikimi strategjik; dhe mekanizmat e advokimit
dhe reagimit.



EKSTREMIZMI | DHUNSHEM
DHE RADIKALIZIMI

Ekstremizmi i dhunshém i referohet besimeve dhe
veprimeve t& njerézve qé mbéshtesin ose pérdorin
dhunén e motivuar ideologjikisht pér t& arritur
piképamje radikale ideologjike, fetare ose politike.
Piképamijet e ekstremizmit t& dhunshém mund té
shfagen pérgjaté njé séré c¢éshtjesh, duke
pérfshiré politikén, fené dhe marrédhéniet gjinore.
Asnjé shoqéri, komunitet fetar apo botékuptim nuk
&shté imun ndaj njg ekstremizmi t& tilleé t&
dhunshém. Ekstremizmi i dhunshém éshté “kur nuk
lejon njé kéndvéshtrim tjetér; kur i konsideroni
piképamijet tuaja si mjaft ekskluzive, kur nuk lejoni
mundésingé e dallimit dhe kur déshironi t'ua
impononi kété piképamije té tjeréve duke pérdorur
dhuné nése éshté e nevojshme."

Megjithése "radikalizimi" &shté nj¢ term i
kontestuar pér disa, ai &shté pérdorur pér té
pércaktuar procesin pérmes té cilit njé individ ose
njé grup e konsideron dhunén si nj¢ mjet veprimi
legjitim dhe t& déshirueshém. Mendimi radikal q&
nuk e lejon ushtrimin e dhunds pér géllime té
métejshme politike mund t& shihet si normal dhe i
pranueshém dhe t& promovohet nga grupe qé

punojné brenda kufijve t& ligjit.

Nuk ka asnjé profil apo rrugé té vetme pér radikalizimin,
apo edhe shpejtésingé me té cilén kjo ndodh. As niveli i
arsimimit nuk duket t& jeté njé parashikues i besueshém i
cenueshmérisé ndaj radikalizimit. Megjithaté, éshté
vértetuar se ka faktoré socio-ekonomiké, psikologjiké dhe
institucionalé qé& cojné né ekstremizém t& dhunshém.
Specialistét i grupojné kéta faktoré né dy kategori
kryesore:

“Faktorét Shiytés’ jané faktoré qé i shtyjné individét
drejt ekstremizmit t& dhunshém, si p.sh.: margjinalizimi,
pabarazia, diskriminimi, persekutimi ose perceptimi i tyre;
akses i kufizuar né arsim cilésor pérkatés; mohimi i té
drejtave dhe lirive civile; dhe ankesa té tjera mjedisore,
historike dhe socio-ekonomike.

“Faktorét térheqés” jané faktoré qé ushgejné térhegjen
e ekstremizmit t& dhunshém, pér shembull: ekzistenca e
grupeve ekstremiste t& dhunshme té organizuara miré me
diskurse bindése dhe programe efektive gé ofrojné
shérbime, t& ardhura dhe/ose punésim né kémbim té
anétarésimit. Grupet gjithashtu mund té joshin anétaré té
rinj duke ofruar rrugé pér ankesat dhe premtimin e
aventurés dhe lirisé. Pér mé tepér, kéto grupe duket se
ofrojné rehati shpirtérore, dhe njé rrjet social mbéshtetés.




SHENJAT E HERSHME TE E RADIKALIZIMIT

Ndarja e papritur me familjen dhe migésité e gjata.
Braktisja e papritur e shkollés dhe konfliktet me shkollén.
Ndryshim né sjellje né lidhje me ushqgimin, veshjen, gjuhén,
financat.

Ndryshime né géndrime dhe sjellje ndaj té tjeréve: komente
antisociale, refuzim i autoritetit, refuzim pér té bashkévepruar né
shoqéri, shenja térheqjeje dhe izolimi.

Ndjekja e rregullt e fageve té internetit dhe pjesémarrja né rrjetet e
mediave sociale gé shfaqin piképamjet radikale ose ekstremiste.
Referenca ndaj teorive apokaliptike dhe konspirative

Ekzistojné njé séré pérkufizimesh gé lidhen me “ekstremizmin e dhunshém” shpesh kéto
pérkufizime nuk kané géné t& harmonizuara.

Njé nga pérkufizimet mé t& pranuara pohon se “ekstremizmi i dhunshém” i referohet veprave
té dhunés gé pérligjen ose shogérohen me njé ideologji ekstremiste fetare, sociale apo
politike. Koncepti i ekstremizmit t& dhunshém &shté mé i gjeré dhe mé i shtriré se sa
terrorizmi, sepse ai mirépret ¢do lloj dhune, pér sa kohé& gé& motivimi i tij gjykohet si
ekstremist.

Piképamjet e ekstremizmit t& dhunshém mund té& shfagen né njé séré céshtjesh, duke
pérfshiré dhe marrédhéniet politike, fetare dhe gjinore. Asnjé shoqéri apo komunitet nuk
&shté imun ndaj ekstremizmit & dhunshém.

Ekstremizmi i dhunshém cilésohet situata kur: “Individi nuk pranon piképamje té ndryshme
nga té vetat; kur mendon se piképamjet e veta jané té veganta, kur nuk pranon mundésiné e
té ndryshmes duke tentuar ti imponojé mendimet e veta té tjeréve, nése éshté e nevojshme,
edhe pérmes dhunés”.

“Radikalizimi” u referohet proceseve me ané té té cilave individi pérqafon apo mbéshtet
gjithmoné e mé shumé ide qgé& konsiderohen t& jené ekstremiste. N& ményré tipike,
radikalizimi nuk shkaktohet nga njé ndikim i vetém, por nga njé ndérthurje faktorésh dhe
dinamikash. Ai &shté njé koncept me interpretime t& ndryshme. Shpesh termi pérdoret né njé
ményré qé sugjeron njé lidhje t& nénkuptuar midis ideve radikale dhe dhunés. Kjo é&shté
problematike sepse jo té& gjithé ata gé kané ide radikale (apo ekstremiste) do té
angazhohen apo do t& mbéshtesin veprime t& dhunshme, dhe se mundésia pér t& pasur ide
- pavarésisht nga natyra e tyre - &shté e pércaktuar si njé e drejté themelore e njeriut.



FKSTREMIZM |
DHUNSHEM DHE EDUKIM]

Roli i edukimit né parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém dhe de-radikalizimin e t&é rinjve ka fituar njé
vemendje shumé t& madhe sidomos kohét e fundit. Njé hap i réndésishém né kété drejtim ishte langimi, né
dhjetor 2015, i Planit t& Veprimit t& Sekretarit t& Pérgjithshém t& OKB-sé pér Parandalimin e Ekstremizmit t&é
Dhunshém, i cili njeh réndésiné e arsimit cilésor pér té trajtuar nxitésit e kétij fenomeni.

Keshilli i Sigurimit i Kombeve té Bashkuara gjithashtu theksoi kété piké né rezolutat e tij 21789 dhe 2250, t&é
cilat theksojné veganérisht nevojén pér "arsim cilésor pér pagen qé i pajis té rinjté me aftésiné pér t'u
angazhuar né ményré konstruktive né strukturat qytetare dhe proceset politike gjithépérfshirése" dhe u béri
thirrje t& gjithé aktoréve relevant t& marrin né konsideraté krijimin e mekanizmave pér t& promovuar njé kulturé
paqeje, tolerance, dialogu ndérkulturor dhe ndérfetar qé pérfshin té rinjté dhe dekurajojné pjesémarrjen e tyre
né aktet e dhunés, terrorizmit, ksenofobisé dhe té gjitha formave té diskriminimit.

Pavarésisht nése ofrohet pérmes shkollave, klubeve dhe shoqatave & komunitetit ose né shtépi, arsimi me té
vérteté njihet si njé komponent i réndésishém i nj¢ angazhimi shogéror pér té frenuar dhe parandaluar rritjen e
ekstremizmit t& dhunshém.

Arsimi mund te...

Ndihmojé té rinjté té
Ndihmojé té rinjté té zhvillojné aftési pér

=t o t'i rezistuar
th|llOJ.ne aftésité tregimeve Nxisé gytetaré té
komunikuese dhe ekstremiste dhe té informuar né ményré
ndérpersonale qé u fitojné aftésité kritike té afté pér t'u
nevojiten pér té social-emocionale angazhuar né ményré
dialoguar, pérballur me pér té kapércyer konstruktive né
mosmarréveshjet dhe dyshimet e tyre dhe veprime kolektive

pér t'u angazhuar né
ményreé konstruktive
né shoqéri pa pasur
nevojé té pérdorin
dhunén.

pér té mésuar gasje
pagésore ndaj
ndryshimit.

pagésore.




Edukimi luan njé rol themelor né formésimin e piképamjeve dhe sjelljes sé& individéve.
Prandaj, trajnimi pér qytetari éshté qéllimi thelbésor i t& gjithé arsimit. N& pérgjithési, kjo do
t& nénkuptonte rrénjosjen e asaj ndjenje & pérgjegjésisé shoqgérore dhe politike gé i
mundéson njé populli & funksionojé pa probleme. Ai pérpiget t& ¢rrénjos prirjet antisociale
dhe té& krijojé zakone, instinkte, modele sjelliesh dhe norma sjelljeje gé eliminojné prirjet
antisociale dhe egoiste. Né& vendet pa ftradita té pjekurisé politike, ekziston njé
domosdoshméri mé e madhe e pérpjekjeve té vetédijshme pér té krijuar njé kuptim té duhur
té shoqérisé dhe institucioneve.

Radikalizimi, &shté njé manifestim i modeleve té sjelljes devijuese dhe irracionale, gé
reflektohet né pamjaftueshmérité shogérore né lidhje me trajnimin e qytetaréve. Radikalizimi
pérgjithésisht kuptohet si njé proces qé con né rritjen e pérdorimit t& dhunés pér t& arritur
géllime politike. Shumica e autoréve pérdorin fjalét terrorizém dhe radikalizém né ményré té
ndérsjellé, por studiues t& shumté pérdorin fjalén "radikalizim" né vend té& terrorizmit pér
aktivitetet aktuale t& dhunshme. Radikalizimi shihet si nj¢ fenomen global dhe asnjé shogéri
nuk duket t& jeté e liré prej tij. Por natyra dhe shkalla né té cilén radikalizimi ka zéné rrénjé
ndryshojné nga shogéria né shogéri, kryesisht né varési té zhvillimeve socio-ekonomike.

“Nése njé shoqgéri éshté e arsimuar, e shkolluar dhe ekonomikisht e zhvilluar, perspektivat e

ekstremizmit, qé shndérrohen né militantizém, radikalizém, dhuné dhe terrorizém bé&hen
proporcionalisht t& zbehta. Por, nése shogéria éshté e prapambetur, e pazhvilluar dhe
analfabete, sfida e ekstremizmit béhet serioze”.



Thelbésore pér "marrédhéniet né universitet" dhe axhendén e "universitetit t& sigurt” éshté
géllimi i barazisg, ndérmjet & gjitha hallkave té cilat pérbé&jné universitetin.

Aksesi i dobét &shté i lidhur me klasén shoqgérore, si dhe me racén ose feng; té rinjté nga
nivele mé 1é larta t& shoqérisé né vend kané katér heré e gjysmé mé shumé gjasa pér té
shkuar né universitetet kryesore sesa fémija nga nivelet mesatar té shoqérisé.

Studentét ndérkombétaré jané njé pjesé gjithnjé e mé e réndésishme e arsimit té larté, por
hulumtimet tregojné se pér disa ¢éshtje ata mund & kené pérvoja negative. Disa universitete
i trajtojné kéto pérmes qasjes sé& 'pérvojés studentore’. Shumica e universiteteve zhvillojné
programe pér studentét e tyre ndérkombétaré pér t'i ndihmuar né integrimin e tyre né grupin
studentor, pér t& njohur komunitetin lokal dhe pér t'i prezantuar ata né pjesé & ndryshme té
vendit. Aty ku nuk ekzistojné tashmé, universitetet duhet té krijojné programe pér studentét e
tyre ndérkombétaré dhe t& punojné me universitete té tjera né zonat e tyre lokale pér té
maksimizuar burimet dhe pér té ndaré praktikat e mira, qasja e ndérkombétarizimit vien dhe
si rezultat i programeve té ndryshme t& shkémbimit & universitetet kané né kuadér té
programeve Erasmus + por jo vetém.



ROLI I UNIVERSITETEVE NE
PARANDALIMIN E EKSTREMIZMIT

TE DHUNSHEM

Universitetet  dhe  shkollat  kané pozicione
strategjike dhe funksione unike né luftén kundér
dhe parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém né
shogéri. Ata mund té luajné role t& shumta si
zbulues, parandalues, planifikues dhe prodhues té
ideve pér té& trajtuar kércénimin e ekstremizmit t&
dhunshém qofté né komunitetet e tyre dhe
shogéringé né pérgjithési. Megjithaté, né cfaré
mase institucionet arsimore kané luajtur rolin e tyre
né pérballjen me sfidat né rritje t& ekstremizmit t&
dhunshém sot? Institucionet arsimore, kryesisht
universitetet, kolegjet dhe shkollat, duhet té
funksiojné si "forca e treté" né luftén kundér dhe
parandalimin e ekstremizmit t& dhunshém. Disa
nga ményrat sesi mund té fugizohen institucionet
arsimore pér té luajtur rolin e tyre né nismat
kundér ekstremizimit t& dhunshém jané:

S&é pari, administratorét e universiteteve duhet té
jené mé proaktivé né zbulimin e elementéve
ekstremisté né komunitetet e tyre. Qasja proaktive
mund té& pérkthehet si njé formé e ndjekjes
kostante pér t1& identifikuar nése ekzistojné
elementé t& mundshém né komunitetet e tyre dhe
pér t& pranuar ekzistencén e problemit nése ka njé
rast legjitim. Administratori arsimor nuk duhet ta
fsheh ¢éshtjen apo té pérpiget ta mbulojé pér té
mbrojtur emrin e miré té& institucionit. Pa dyshim,
mbrojtja e imazhit t& miré t& njé institucioni &shté
e réndésishme. Por, ata gjithashtu duhet t& kené
parasysh se kur béhet fjalé pér céshtjet e sigurisé,
ajo shpesh mbipeshon konsiderata té tjera pér
shkak t& madhésisé s& ndikimeve dhe interesit

publik.
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S& dyti, kontrollet e historikut t& lektoréve t& ardhshém
joné njé¢ nga komponentét jetik né& parandalimin e
pérhapjes sé ekstremizmit t& dhunshém né kampuse dhe
shkolla. Pa dyshim, ky rekomandim mund té ngjall kritika
nga disa ang, sepse ai mund té preké lirité civile dhe
liriné e shprehjes. Megjithaté, kjo politiké éshté njé
metodé efektive pér t& mposhtur ekstremizmin e
dhunshém qgé& né fillim. Kontrollet e sigurisé ose té
historisé  pérfshijné identifikimin e kontakteve té&
méparshme me organizatat terroriste, pérfshirjen
paraprake né militantizém, sfondin arsimor dhe orientimin
ideologjik. Qéllimi i ké&tij ushtrimi &shté i qarté:
parandalimi i ekstremistéve dhe terroristéve t& mundshém
nga pérhapja e ideologjive té tyre tek studentét dhe pér
t& mbrojtur universitetet nga & genit gendra té rekrutimit
té terroristéve. Bashképunimi me agjencité e sigurisé dhe
ekspertét rrit efektivitetin e ushtrimit.

S& treti, pedagogét dhe mésuesit ofrojné sistemin mé t&
miré t& paralajmérimit t& hershém pér prirjen e
studentéve ndaj ekstremizmit. Lektorét dhe mésuesit nuk
joné atje vetém pér t& dhéné njohuri, por ata gjithashtu
mund té& luajné njé rol detektiv dhe té& udhézojné
studentét né& trajtimin e ideologjive ekstremiste.
Studentét shpesh u drejtohen lektoréve ose mésuesve té
tyre pér t& béré pyetje dhe pér té kérkuar pérgjigje. Kjo
éshté vecanérisht e vérteté pér studentét gé jané né
fazén e hershme té radikalizimit. N& kété pikg, rolet e tyre
joné vendimtare: t'i largojné studentét nga radikalizimi
dhe nése &shté e nevojshme t& raportojné tek autoritetet
e universiteteve pér veprime t& métejshme. Megjithaté,
éshté e réndésishme té theksohet se né universitete, ne
zotérojmé liriné akademike, diversitetin e opinioneve,
liriné e shprehjes dhe zgjedhjen individuale.




Por, kur ¢éshtjet e sigurisé dhe interesi publik bien ndesh me liriné individuale, e para ka
pérparési ndaj t& dytés. Shogéria nuk mund té lejojé qé individé 1& caktuar t& rrémbejné liriné
e shprehjes dhe t& drejtat e njeriut pér t& pérhapur urrejtje, ideologji radikale dhe dhuné né
shogéri.

S&é katérti, institucionet duhet té ridizajnojné plan-programet dhe t& pérfshijné elemente té
studimeve t& pages né mésimdhénie. Plan-programet e universiteteve jané njé pjesé e
réndésishme e strategjisé afatgjaté té luftimit dhe parandalimit t& ekstremizmit t& dhunshém.
Pér shembull, pérfshirja e njé lénde té studimit t& pages, mund té jeté e dobishme né krijimin e
njé brezi mé elastik né pérballjen me tendencén né zhvillim t& ekstremizmit.

S&é pesti, universitetet duhet t& pérfitojné nga ekspertiza pérkatése e disponueshme pér té
kryer kérkime mbi ¢éshtjet e ekstremizmit t& dhunshém. Universitete té caktuara jané & njohura
pér ekspertizén e tyre si né fushén e studimeve té sigurisé, sociologjisé, psikologjisé dhe
studimeve islame. Kjo ekspertizé dhe disipliné mund té pérdoret pér té& kuptuar mé miré
fenomenin e militantizmit, ekstremizmit dhe terrorizmit. Adoptimi i qasjeve multidisiplinare
&shté njé strategji e miré pér t& kuptuar natyrén e problemit né njé ményré mé
gjithépérfshirése. Nga ky kuptim gjithépérfshirés, ne jemi né gjendje té prodhojmé formulén mé
té miré pér t'u marré me problemin né fjalé. Universitetet gjithashtu duhet té ofrojné stimuj té
caktuar, t& ndajné fonde dhe té zhvillojné ekspertizé né kété fushé pér té& siguruar
pjesémarrjen e akademikéve né kérkimin e terrorizmit.

Sé gjashti, kundérvénia dhe parandalimi i ekstremizmit t& dhunshém kérkon gjithashtu
pjesémarrjen e trupave studentore, shoqatave dhe klubeve né programe té orientuara nga
komuniteti. Eshté e réndésishme gé universitetet t& luajné njé rol lehtésues pér té& lidhur trupat
studentore me komunitetet dhe shogériné civile né nivel lokal pér t& organizuar programe,
seminare dhe aktivitete sociale & promovojné pagen, tolerancén, mirékuptimin dhe
moderimin. Programet e késaj natyre nuk jané vetém té dobishme pér komunitetin, ato jané
gjithashtu t& dobishme pér studentét né zhvillimin e aftésive té tyre drejtuese dhe edukimin e
tyre pér ¢éshtjet né fjalé.

Sé shtati, ndérsa shumica e programeve kundér ekstremizmit t& dhunshém organizohen né
qytete, éshté e réndésishme qé operatorét t& fokusohen gjithashtu tek grupi me té ardhura té
uléta dhe té rinjté gé banojné né zonat rurale. Né fakt, shumica e t& burgosurve lidhur me kété
¢éshtje nuk vijné nga qytetet. Sigurisht, programet kundér ekstremizmit t&¢ dhunshém me
gendér urbane nuk arrijné grupin e synuar. K&shtu, shkollat dhe universitetet né nivel lokal mund
té luajné njé rol efektiv né angazhimin e kétyre & rinjve, edukimin dhe fugizimin e tyre me vlera
pozitive dhe rritjen e kapacitetit t& tyre pér t1& mohuar ekstremizmin dhe dhunén.

S&é teti, komuniteti arsimor né shkolla dhe universitete mund té pérfitojé gjithashtu nga
bashképunimi me organizatat e shogérisé civile (OSHC) dhe organizatat jogeveritare (OJQ),
veganérisht ato gé merren drejtpérdrejt me ¢éshtjen e ekstremizmit, dialogun ndérfetar dhe
promovimin e vlerave pozitive.



S& nénti, njé projekt ideal kundér ekstremizmit t& dhunshém duhet t& pérfshijé té gjitha palét e

interesuara, veganérisht grupet etnike dhe komunitetet fetare. Programet kundér ekstremizmit
té dhunshém shpesh fokusohen vetém né komunitetet muslimane pa pjesémarrjen e grupeve té
tjera etnike dhe komuniteteve fetare. Duke pasur parasysh natyrén multietnike, fetare dhe
kulturore t& shoqérisg, &shté e réndésishme gé edhe komunitetet e tjera fetare t& marrin pjesé
né promovimin e vlerave pozitive si toleranca, bashkéjetesa pagésore, mirékuptimi dhe
promovimi i s& mirés sé& pérbashkét. Ekziston nevoja gé liderét e komuniteteve fetare té
identifikojné sé bashku vlerat universale, t& mirat e pérbashkéta dhe programet gé promovojné
pagen, tolerancén dhe moderimin né ményré gé 1é krijojné njé ndikim afatgjaté né ndértimin e
géndrueshmérisé shoqgérore. Shkollat dhe universitetet mund té jené platforma efektive pér
projektet kundér ekstremizmit 1& dhunshém me bazé multietnike dhe shumé-fetare, duke pasur
parasysh faktin se veté komuniteti arsimor &shté shumé racor dhe multifetar né natyré.

S& dhjeti, ekziston njé nevojé urgjente pér ndérveprim aktiv midis prindérve/familjeve dhe
institucioneve arsimore né programet kundér ekstremizmit t& dhunshém. Institucionet arsimore
kang njé kapacitet té kufizuar pér té zbuluar “shenjot e hershme paralajméruese” té
radikalizimit. Studentét dhe lektorét nuk e kalojné shumicén e kohés né universitet apo shkollé.
Késhtu, puna pér zbulimin e shenjave paralajméruese t& hershme, “transformimit mendor” dhe
“ndryshimeve té& sjelljes” &shté e véshtiré pa bashképunimin e familjeve apo prindérve. Eshté e
qarté se roli i familjeve, prindérve dhe véllezérve e motrave é&shté vendimtar pér té
parandaluar qé fémijét t& bien mé thellé né radikalizém dhe ekstremizém t& dhunshém.



PARANDALIMI | EKSTREMIZMIT TE
DHUNSHEM NE ARSIMIN E LARTE

Universitetet kané detyrimin  ndaj stafit dhe
studentéve té sigurojné qé vendi i tyre i punés dhe i
studimit t& jeté njé mjedis mikprités dhe i sigurt. Kjo
éshté e kodifikuar né pjesé t& ndryshme t&
legjislacionit dhe politikave g& kané té& béjné me:
mundésité e barabarta, shgetésimet dhe ngacmimet,
siguria fizike, cenueshméria dhe mbrojtja e fémijéve.

Kéto kérkesa béhen gjithnjg e mé komplekse,
‘ veganérisht kur trupat e studentéve dhe stafit béhen
gjithnjé e mé ndérkombétaré dhe t&é larmishém, dhe
' konkurruenca rritet.

L\ Pér shembull, disa shtetet kané zhvilluar Aktin Unik pér
i .. Barazi i cili vendos njé kérkesé ligjore pér institucionet
| gé té konsultohen né ményré aktive dhe té adresojné
N shgetésimet e studentéve dhe stafit nga t& gjitha
feté. Promovimi i marrédhénieve t& mira né universitet
lidhet me nevojén pér & nxitur universitete gé jané té
lira nga krimet e urrejtjes dhe intoleranca, bazuar né
parimin gé stafi dhe studentét kané té drejté té
| punojng, studiojné dhe jetojné pa frikén e frikésimit,
ngacmimit ose kércénimit ose sjelljes s&¢ dhunshme,
dhe ajo mbéshtetet nga toleranca dhe respekti pér
diversitetin. Njé universitet éshté pérgjegjés pér té
siguruar gé institucioni 1& keté pé&rmbushur detyrimet
e tij ligjore pér ¢éshtje qé lidhen me siguriné. Njé
"Universiteti i sigurt" mund té& pérkufizohet si njé vend
ku studentét trajtohen me tolerancé dhe respekt, dhe
. repektohet dhe pranohet diversiteti, studentét ndihen
té sigurt sepse incidentet e ngacmimit jané t&é uléta
dhe trajtohen né ményré efektive, dhe nuk ka krime té
motivuara sipas gjinisé, seksualitetit, racés, fesé ose
| paaftésisé sé& njé personi. Ofsted e konsideron
mbrojtjen, barazingé dhe diversitetin, si thelbésore pér
drejtimin efektiv t& njé universiteti. Manuali Ofsted
thekson se:

Vlerésimet kufizuese lidhen me mbrojtjen, baraziné
dhe diversitetin, pasi kéto konsiderohen té jené
thelbésore pér sigurimin e cilésisé sé zhvillimit dhe
miréqenies sé té rinjve dhe té rriturve. Prandaj,
vlerésimet pér kéto dy aspekte mund té kufizojné

vlerésimin pér efektivitetin e pérgjithshém.



ARSYET PSE UNIVERSITETET DUHET TE
LUAJNE NJE ROL TE RENDESISHEM NE
PARANDALIMIN E RADIKALIZIMIT

Té rinjté jané veganérisht t& cenueshém ndaj
mesazheve té ekstremistéve t& dhunshém, ata
kané nevojé pér mundési pér té zhvilluar njohurité,
aftésité dhe géndrimet g& mund t'i ndihmojné ata
t& ndértojné géndrueshméri ndaj njé propagande
té tillé dhe pedagogét mund t'i ndihmojné ata me
kété géllim. Institucionet e arsimit formal luajné rol
ky¢ né parandalimin e radikalizimit né dy nivele.

Sé pari, shkollat nxisin vlera 1& pérbashkéta dhe té
menduarit kritik, dhe ato i ndihmojné té rinjté té
zhvillojné  aftésité themelore té& jetés dhe
kompetencat sociale thelbésore pér té jetuar né
shoqérité demokratike (Nordbruch, 2016). Arsimi
mund t'i ndihmojé té rinjté t& zhvillojné aftésité e
komunikimit dhe ato ndérpersonale gé u nevojiten
pér t& dialoguar, pér tu pérballur me
mosmarréveshjet dhe pér t& mésuar qasje
pagésore ndaj ndryshimit, pér té& zhvilluar
mendimin e tyre kritik pér t& hetuar legjitimitetin e
besimeve ekstremiste, pér té zhvilluar elasticitetin
pér t'i rezistuar narrativave ekstremiste, pér t'u
angazhuar né ményré konstruktive né shogéri pa
pasur nevojg té& pérdoré dhunén dhe t&
angazhohet n& ményré konstruktive né veprime
kolektive pagésore. Pér mé tepér, nése prindérit
dhe pedagogét synojné t'i edukojné fémijét drejt
qytetaréve demokratiké qé respektojné té drejtat
e té tjeréve dhe té tolerojné besime gé jané té
ndryshme nga ato té tyre, edukimi qé marrin té
rinjté kultivon besime dhe prirje qé kundérshtojné
radikalizmin ~ dhe  ekstremizmin.  Megenése
ekstremistét kryejné aktivitete gqé ata ndoshta nuk
e kishin menduar kurré se do té ishin t& aftg, duke
u shképutur nga sjellia e tyre duke pérdorur
mekanizma t& ndryshém, edukimi moral demokratik
mund 1& keté njé rol t& réndésishém né pérgjigjen
e duhur ndaj shenjave t& distancimit moral (Pels &
de Ruyter, 2012). N&é kété nivel t& parandalimit t&
pérgjithshém, studentéve u jepen mijete pér té
rritur rezistencén ndaj polarizimit dhe radikalizimit
social. Shkollat jo vetém g& mund té kultivojné
aftési t& ndryshme t& nevojshme pér jetén
demokratike, por ato jané edhe vende ku mund té
vérehen shenjat e hershme té radikalizimit.

Mésuesit jané shpesh & parét qé vérejné ndryshime né
pamjen, t& menduarit dhe sjelljen e té rinjéve, gjé qé u
siguron atyre njé rol té réndésishém né fillimin e
pérgjigjeve té€  hershme (parandalimi  sekondar)
(Nordbruch, 2016). Arsyeja e paré gé c¢on né rolin kryesor
té shkollave né parandalimin e radikalizimit &shté zgjerimi
i ekstremizmit né mijedise t& ndryshme shogérore dhe
sfonde arsimore, duke pérfshiré klasat dhe duke ndikuar
né jetén né& oborret e shkollave dhe universiteteve.
Shgetésimet qé ftrajtohen shpesh nga propaganda
ekstremiste, si shqgetésimet pér identitetin, imigracionin,
gjining, konfliktet sociale dhe ekonomike, diskriminimin
dhe margjinalizimin social, konfliktet ndérkombétare,
diskutohen té& gjitha né shoqéri dhe mes studentéve.
Kanalet e réndésishme pér adresimin e kétyre
shgetésimeve jané rrjetet sociale, 1&é cilat shpesh
pérdoren pér gjuhén e urrejtjes, radikalizimin dhe thirrjet
pér dhuné. Universitetet jané pérgjegjése pér ofrimin e
narrativave alternative ndaj atyre gé promovohen nga
organizatat ekstremiste dhe pritet t& ofrojné njé mjedis
té sigurt pér studentét pér t& shprehur ideté dhe bindjet
e tyre, me praniné e lektoréve pér t& moderuar diskutimet
e tyre. Megjithaté, éshté e réndésishme té jemi té
vetédijshém pér kufijté brenda té ciléve kéto piképamije
jané té pranueshme. Universitetet kané funksion strategjik
dhe unik né parandalimin e radikalizimit.

Rolet e universitetit jané: zbulimi, parandalimi, planifikimi
dhe prodhimi i ideve pér té& ftrajtuar radikalizimin.
Universitetet duhet t'i qasen problemit & radikalizimit né
ményré ndérdisiplinore, duke e paré né ményré holistike
njg problem t& tillé (El-Muhammady, 2018). Késhtu,
problemi i perceptuar i radikalizimit mund t& jeté terren
pér zhvillimin e ideve dhe zgjidhjeve té problemit né fjalé.
Universitetet duhet t& mbé&shtesin pjesén tjetér té sistemit
arsimor né formén e kryerjes sé& hulumtimeve, zbatimin e
ndérhyrjes adekuate, d.m.th. programet e parandalimit
me mbikéqyrje t& vazhdueshme, dhe pérmirésimin dhe
modifikimin e programeve parandaluese (BaSi¢, 2009).
Njé pérfshirie mé e miré e akademisé universitare do té
krijonte forcé shtesé né& trajtimin e radikalizimit (El-
Muhammady, 2018).
bashk&punimit me autoritetet shtetérore dhe publike t&
qytetit dhe me OJF-1&, duhet t& zhvillojné bashképunim
té¢ thellé ndérmjet tyre me qéllim parandalimin e

Universitetet, népérmjet

ekstremizmit dhe radikalizmit.



METODAT PER
PARANDALIMIN E
RADIKALIZIMIT NE
SHKOLLA

|

Pedagogét inkurajojné pranimin e dallimeve t&
ndryshme dhe u pérgjigjen shprehjeve t& urrejtjes
dhe dhunés. Megjithaté, shumé pedagogé shprehin
shqetésimet e tyre pér mungesén e njohurive dhe
aftésive qé lejojné pérgjigje t& kualifikuara ndaj
radikalizimit. Q&
pedagogét té jené né gjendje t'u transmetojné
studentéve vlerat e barazisé dhe tolerancés, ata
veté duhet té kalojné népér trajnime pér & rritur

situatave  té ndryshme t&

ndérgjegjésimin pér diversitetin kulturor dhe fetar
dhe pér té pranuar dallimet (INEE, 2017; Nordbruch,
2016).

dikimi i idealeve demokratike dhe vlerave morale té
pedagogéve dhe shkollave tek t& rinjt nuk &shté
hetuar shpesh. Ka disa déshmi se ndérhyrjet e
pedagogéve me shprehjet ksenofobike tek t& rinjté
jané t& lidhura me ksenofobing e
studentéve, gjé qé ndérhyrja e
pedagogéve bén ndryshim (Pels & de Ruyter, 2012).

negativisht
tregon se

Eshté e réndésishme gé pedagogét t& jene té
vetédijshém se si i trajtojné té& rinjt e pakicave,
sepse pedagogét mund t'i pérjashtojné pak a shumé
me vetédije té& rinjté kur u drejtohen atyre ose
komuniteteve té tyre.

Diskriminimi dhe trajtimi i ndryshém i 1& rinjéve nga grupet
minoritare kané ndikim negativ né mirégenien, motivimin dhe
arritjet e tyre (Eubbels, Den Brok, Veldman, & Van Tart&ijk,
2006).

Kéto jané gjetje t& réndésishme sepse 1é rinjté gé jané té
ndjeshém ndaj radikalizimit priren t& kené njé nevojé té forté
pér njohje dhe marrédhénie dhe mund t& ndikohen
negativisht né rast 1& refuzimit t& mésuesit (Pels & de Ruyter,
2012). Nj& ményré tjetér pér t& parandaluar radikalizimin né
nivel shkolle &shté duke mésuar demokracing, e cila nuk
duhet té kufizohet vetém né pérvetésimin e njohurive.
Studentét duhet té& jené
demokracing, gq& do té thoté se shkollat duhet t'u ofrojné

né gjendje té pérjetojné

atyre mundésité pér t& marré pjesé aktive né procesin
arsimor. Ky hap drejt de-radikalizimit kérkon ndryshim né
nivel institucional. Pjesémarrja aktive né procesin arsimor
mund 1& forcojé identifikimin e studentéve me mjedisin e
tyre shogéror dhe t& parandalojé tjetérsimin, i cili shpesh
shérben si motiv pér lidhje me grupet ekstremiste, t&é cilat
plotésojné nevojén e té rinjéve pér pérkatési (INEE, 2017;
Nordbruch, 2016). Pér mé tepér, qasjet gjithépérfshirése né
shkollat shumé&etnike, si krijimi i ndjenjés s& komunitetit
dhe zhvillimit té&
komuniteteve demokratike dhe té orientuara nga drejtésia,

pérmes 1& mésuarit bashképunues
né vend qé t& theksojné asimilimin dhe kontrollin, kané njé
efekt pakésues né fillimin e radikalizimit (Pels & de Ruyter,
2012).

Si¢ u pérmend mé herét, njgé nga aspektet e réndésishme t&
trajnimit & pedagogéve &shté zbulimi i shenjave t& hershme
té radikalizimit tek studentét. Né ményré qé pedagogét té
zbulojné shenjat se stuentét po pérfshihen né ideolog;i
radikale, trajnimi duhet t'i inkurajojé ata t& angazhohen né
njé dialog me studentét pér t&é zbuluar motivet pas pamjes
dhe sjellies s& tyre t& ndryshuar. Kjo metodé thekson
réndésiné e marrédhénies student - pedagog (INEE, 2017;
Nordbruch, 2016).



Krahas trajnimit t& pedagogéve, duhet t&

béhen edhe disa ndryshime né kurrikulé.
Migrimi, veganérisht pérfagésimi i Islamit dhe
myslimanéve, portretizohet si njé problem dhe
njé shkak pér shqetésim, dhe jo si njé tipar
normal i shumicés sé shogérive evropiane. Kjo
paraget papérsosmérité e kurrikulave dhe
teksteve shkollore, t& cilat nuk pérfagésojné
saktésisht  identitetet dhe  biografité e
ndryshme qé& pérbéjné klasat né vendet
evropiane.  Klasat  ofrojné  mjedise  té&
pérshtatshme pér trajtimin e problemit t&
polarizimit  social dhe  promovimin e
gjithépérfshirjes. Duke marré parasysh faktin se
1& rinjté jané t&é ekspozuar ndaj informacioneve
t& ndryshme nga media, pedagogét luajné njé
rol t& réndésishém né& shpjegimin e kétij
informacioni pér ta dhe pér t'i orientuar ata gé

ta konsiderojné informacionin né ményré kritike.

Shumé pedagogé hezitojné t'i mésojné studentét e
tyre pér disa ¢éshtje t& diskutueshme, & tilla si luftérat
né Siri dhe Irak, t& cilat nuk jané vetém té réndésishme
pér ndértimin e njohurive, por edhe pér t'u ofruar
hapésiré studentéve pér 1& shprehur emocionet,
zemérimin  dhe  zhgénjimin  (Nordbruch,  2014).
Ekstremizmi i dhunshém mund té trajtohet nga tema té
ndryshme, si¢ jané c¢éshtjet e 1& drejtave dhe
pérgjegjésive né& shoqéri, drejtésia, identiteti,
pérkatésia, liria e shprehjes, historia e gjenocidit dhe
mizorive masive, sekularizmi dhe humanizmi, barazia
gjinore dhe dhuna me bazé gjinore. Diskutimi i kétyre
temave, nése béhet né ményrén e duhur, mund t'i
ndihmojé t& rinjté t& eksplorojné vlerat dhe opinionet e
tyre dhe t& menaxhojné pérgjigjet e tyre emocionale,
duke fituar njg¢ kuptim mé té& miré té& narrativave

themelore t& ideologjive ekstreme.

Pas kétyre diskutimeve, duhet té jepen mesazhe
pozitive pér solidaritetin, respektimin e diversitetit, t&
drejtat e njeriut, ndjeshméring, ndjeshméring kulturore,
& kuptuarit e diskriminimit, pranimin dhe komunikimin.
Pér mé tepér, té rinjté duhet t& inkurajohen té
angazhohen - té& krijojné dhe zhvillojné ide pozitive
dhe zgjidhje inovative pér sfidat e sotme dhe
shgetésimet globale. Shkollat mund 1& mésojné
aftésité gé lidhen me advokimin, fushatén, buxhetimin,
ndértimin e organizatés dhe udhéhegjen, né ményré
gé té lehtésojné angazhimin. Duke mbajtur parasysh
efektin e medias né& promovimin e ideologjive
ekstremiste, ekspertét bien dakord pér nevojén pér
nxitien e shkrim-leximit mediatik dhe rritien e
ndérgjegjésimit pér pérmbajtien né internet dhe
strategjité online 1€ propagandés ekstremiste. Njé mjet
shtesé pér kété qgéllim &shté pérdorimi i leximeve
alternative té cilat ofrojné narrativa & reja pér té
frymézuar mendimin kritik pa imponuar piképamje dhe
bindje t& caktuara. Duke marré parasysh nevojén e
studentéve pér pranim nga bashkémoshatarét, njé
qasje interesante pér parandalimin e radikalizimit

&shté edukimi i bashkémoshataréve.



Kio i referohet qasjes né t& cilén t& rinjté
udhéheqin diskutime pér tema t& ndryshme dhe
ofrojné modele autentike pér
bashkémoshatarét e tyre, gjé qé& lehtéson
identifikimin dhe inkurajon pjesémarrjen né kéto
diskutime (Nordbruch, 2016). Né& pérgjithési,
shkollat jané njé vend i miré pér 1& rinjté me
prejardhje 1& ndryshme etnike pér t& kapércyer
kufijté etniké.

Megjithaté, hulumtimi tregon se té rinjté priren
té térhigen né grupet e tyre etnike jashté
kontekstit t& shkollés. Kontakti ndéretnik con né
ndérveprime pozitive vetém né kontekste
specifike, pér shembull nése grupet jané té
barabarta né pozicionin e tyre né hierarking e
statusit (Pels & de Ruyter, 2012). P&r mé tepér,
arsimi  mund t& parandalojé radikalizimin
pérmes Edukimit Global t& Qytetarisé (GCED),
i cili promovon ndjenjén e pérkatésisé ndaj
komunitetit global dhe njerézimit dhe fokusohet
né rrénjosjen e respektit pér t&é drejtat e njeriut,
drejtésiné sociale, barazingé gjinore dhe
géndrueshméringé mjedisore, té cilat jané
themelore né krijimin e vlerave gé ndihmojné né
ngritien e mbrojtjes s& pages kundér
ekstremizmit t& dhunshém.

Vend té ndryshme né té gjithé Europén kané
zhvilluar projekte t& shumta duke pérfshiré njé
séré iniciativash gé synojné shkollat, dhe qé
shpesh synojné té& krijojné njé ndérgjegjésim
pér rreziget e ekstremizmit tek t& rinjt dhe
pedagogét, si dhe né zbérthimin e géndrimeve
negative ndaj shogérisé. Njg shembull i njé
iniciative éshté “Nga njé ekstrem né tjetrin” né
Britaniné e Madhe, e cila konsiderohet si njé
mjet shumé efektiv pér 1& mésuar fémijét pér
rreziget e ekstremizmit, intolerancés dhe
terrorizmit. Njé projekt i ngjoshém é&shté
“Getting on Together”, nj¢ program mésimi i
bazuar né DVD pér shkollat, q& i ndihmon
mésuesit 1& kuptojné se cilét fémijé mund té
jené té& ndjeshém ndaj ekstremizmit. Projekfi
&shté zgjeruar me mbéshtetjen e geverisé sé
Uellsit pér njé program mé té gjeré "Sfidimi i
Ekstremizmit" pér té& rinjt mbi 11 vje¢ deri né
moshén madhore gé po ofrohet, ndér té tjera
dhe pér shkollat.

Né Holandég, disa programe jané krijuar pér té
inkurajuar t& menduarit kritik, aftésing pér té
dégjuar dhe vlerésuar objektivisht piképamjet
e kundérta, aftésiné pér t& shprehur mendimet
né njé ményré jokonfrontuese dhe pér t'i lejuar
té rinjté t& shprehin n& ményré té& sigurt
frustrimet (pér shembull, duke shkruar njé ese
rreth asaj gqé i zeméroi dhe si duket shogéria e
tyre ideale).

Njé nismé& e réndésishme né Danimarké kané
gené diskutimet mbi politikén e jashtme
daneze né& shkollat e mesme, universitete,
klube rinore dhe vende té tjera té frekuentuara
kryesisht nga té rinjté. Mé konkretisht, zyrtaré
t& Ministrisé sé Jashtme Daneze dhe zyrtaré té
tjeré qeveritaré takohen me t& rinj dhe
shpjegojné géndrimet e Danimarkés pér
¢éshtje t& ndryshme té politikés sé jashtme.
Aktivitetet shtesé pérfshijné shpérndarjen e
materialit frymézues mbi demokracing dhe
edukimin qgytetar né shkollat publike daneze,
ngritien e “gendrave qgytetare” dhe krijimin e
njg¢ forumi né internet pér t& rinjté mbi
demokracing dhe radikalizimin. (Vidino &
Brandon, 2012).




ROLI I UNIVERSITETEVE NE
KOHEZIONIN E
KOMUNITETIT

Kohezioni i komunitetit nuk &éshté njé koncept i ri pér arsimin e larté dhe t& métejshém. Né& vitin 1997,

Dearing Report argumentoi se universitetet duhet ta shohin veten si pjesé e komuniteteve té tyre lokale,
duke luajtur “..nj¢ rol t& madh né& formimin e njé shogérie demokratike, t& civilizuar dhe
gjithépérfshirése.” krimi dhe intoleranca vuné né dukje gjithashtu rolin mé té gjeré té universiteteve
brenda zonave té tyre locale.

Shumé nga universitetet ofrojné kurse profesionale té cilat nga ana e tyre mbéshteten né marrédhénie té
forta me industriné vendase dhe térheqin studenté vendas me kohé té& pjesshme, té cilét jané gjithashtu
banoré vendas. Universitetet po evoluojné nuk jané thjesht biznese, ato jané béré pjesé e strukturés
sociale dhe ekonomike t&é njé komunitetit. Kjo né vetvete nuk prodhon kohezion t&é komunitetit, por &shté
njé lehtésues... Universitetet duhet t& kontribuojné né mirégenien ekonomike dhe sociale & zones ku
veprojné.

Disa universitete po pérdorin pérmbajtjen e |éndéve pér t& pérmirésuar marrédhéniet lokale. Pér
shembull, njé nga universitetet né Mbretériné e Bashkuar ka zhvilluar marrédhénie té forta me forcén e
policisé lokale, sepse Kursi i tij i Studimeve Policore ofron trajnime se si t& jesh Oficer i Sigurisé né
Komunitet. Ata e kané njohur kété pérfitim dhe e kané shfrytézuar né njé nivel strategjik, né ményré qé
universiteti dhe forcat policore lokale t& gézojné njé partneritet t& hapur pér njé séré céshtjesh.
Universitete t& tjera po mendojné pér ményrat se si mund t'i béjné kurset e tyre mé té aksesueshme pér
komunitetet lokale népérmjet kurseve bashképunétore, kurseve me korrespondencé ose atyre té
drejtuara pérmes organizatave té komunitetit. Kjo i ndihmon ata t& béhen mé té depértueshém pér
komunitetet lokale dhe mund 1'i kthejé ato né hapésira té sigurta dhe t& besueshme. Disa hapin objektet
e tyre pér pérdorim nga komunitetet lokale dhe né gytetet e vogla dhe zonat rurale universiteti mund té
jeté i vetmi pronar i disa objekteve té specializuara.

Disa universitete kané krijuar programe té zhvillimit t& komunitetit pér t& punuar né partneritet me
komunitetet lokale, té tilla si Armagh Venture né Universitetin Roehampton, i cili bashkon studenté
shkollash nga t& dy anét e ndarjes né Irlandén e Veriut pér njé javé pér té thyer dallimet. Universiteti i
Brighton pérdori donacione bamirésie pér té krijuar programin e Partneritetit t& Universitetit té
Komunitetit gé pérfshin akademiké dhe studentg, i cili pérfshin pérdorimin e sportit pér té ri-angazhuar
té rinité, projektet e t& pastrehéve dhe projektet e artit, t&é gjitha té fokusuara né rigjenerimin e Hastings.
Katér vaiversitete me gendér né Mangester sé fundmi kané bashképunuar né projekte té rigjenerimit
urben t& komunitetit, duke pérfshiré kohezionin e komunitetit, krimin, shéndetin dhe mirégenien dhe
sipérmarrjen. Projektet u fokusuan né problemet specifike pér rajonin dhe u bazuan né supozimin se
universitetet kané njé rol t& réndésishém dhe mund té sjellin ekspertizén e tyre né ményra qé pérfitojné
komunitetet lokale.

Klubet Studentore mund t& luajné njé rol t& réndésishém né koordinimin e aktiviteteve t& kohezionit t&
komunitetit né universitete. Klubet studentore duhet t& jené shumé aktive né kété fushé, duke kérkuar
sistematikisht angazhimin e komunitetit duke njohur paralelisht dhe nevojat e anétaréve 1é tyre. Ata nuk
duhet t& jené t& pérfshiré vetém né aktivitete 1& organizuara (festa dhe karnavale) dhe skema vullnetare,
por ishin gjithashtu duhet t& jené pjesé e forumeve lokale, té filla si ato t& krijuara pér té trajtuar
tensionet midis studentéve dhe vendasve. Burimet pér té gjitha kéto aktivitete mund té zgjerohen dhe
qarkullimi vjetor i pérfagésuesve té zgjedhur e bén té réndésishme gé& zyrtarét e universitetit dhe
partnerét lokalé t& mbajné marrédhénie me drejtuesit e pérhershém té Klubeve Studentore pér té
siguruar vazhdimésiné.



INFORMACION

Prej Dhjetorit 2017 éshté krijuar né Shqipéri Qendra Kundér Ekstremizmit 1& Dhunshém
(CVE). Misioni i késaj Qendre éshté ngritja e kapaciteteve t& aktoréve t& ndryshém té
pérfshiré né veprimet kundér ekstremizmit t& dhunshém, ruajtja dhe promovimi i vlerave
té tolerancés dhe t& harmonisé fetare, mbrojtja e té drejtave té njeriut, e shtetit t& sé
drejtés dhe demokracisé, si dhe mbrojtja e shoqgérisé shqgiptare nga ekstremizmi i
dhunshém.

Pér mé tepér Qendra Kundér Ekstremizmit t& Dhunshém punon pér:

e Forcimin e koordinimit, bashképunimit dhe partneritetit né nivel lokal, kombétar dhe
ndérkombétar, ndérmjet agjencive geveritare, organizatave jogeveritare, sektorit
privat, komuniteteve fetare dhe mediave, né identifikimin dhe zbatimin e ndérhyrjeve
efektive;

e Inkurajimin e hulumtimit vendor si mjet pér t& kuptuar kushtet, faktorét dhe shkaqget
gé nxisin radikalizimin g& mund 1é kalojé né dhuné dhe géndresén e komunitetit ndaj
ekstremizmit t& dhunshém;

e Forcimin e géndresés sé komunitetit dhe zvogélimi i térheqjes ndaj radikalizimit dhe
ekstremizmit t& dhunshém népérmjet programeve dhe politikave & arsimit, punésimit
dhe parandalimit nga policia né komunitet;

e Uljen e ndikimit t& propagandés ekstremiste né rrjetet sociale dhe rekrutimit né
internet, duke shfrytézuar mediat sociale si kanale t& komunikimit pér t& promovuar
narrativa alternative dhe mesazhe pozitive.

Qendra CVE synon té bashképunojé me aktorét e sektorit publik dhe privat pér té ruajtur
dhe promovuar vlerat e tolerancés dhe harmonisé fetare, mbrojtjen e té drejtave té
njeriut, sundimin e ligjit dhe demokracing, si dhe ruajtjen e shogérisé shqiptare nga
ekstremizmi i dhunshém.

Pér mé shumé informacion vizioni fagen e tyre t& website: www. cve.gov.al


https://cve.gov.al/
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Ky manual éshté realizuar fal mbéshtetjes s& Global Community Engagement and Resilience
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Manuali &shté hartuar nga eksperté t& Institutit Adriapol, né kuadér t& projektit “Parandalimi
dhe riintegrimi i sigurt: Njé qasje holistike dhe géndrueshme ndaj ekstremizmit t& dhunshém”
zbatuar nga Instituti Adriapol me partner Terre Des Hommes Shqipéri dhe Qéndrén Kundér

Ekstremizmit t& Dhunshém né Shqipéri (CVE).
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